Graeci ducem constituerunt Cimonem, Athenensem, filium Miltiadis, qui pugna marathonica Persas fuderat.

Illiis juvenis magnitudinem futuram egregia pietatis in patrem exempla portenderant.

Etenim patrem in vincula conjectum ibique defunctum ad sepulturam redemit.

Nec in bello virtus ejus spem Graecorum frustrata fuit.

Et quidem Cimon Xersem, terrestri navalique prælio victimam, recipere se in regnum coegit.

28.

Muerte trágica de Xerxes

Rex Persarum, in Græcia victus, cœpit etiam esse suis contemptuit.

Itaque Artabanus, unus ex ejus præfectis, spe regnandi adductus, mortem illi machinabatur.

Quadam die sub vesperum regiam cum septem suis filiis ingressus, regem trucidavit.

Filios vero Xerxis, qui supererant dolo aggressus est.

Cæde igitur patris primum insimulavit Darium, regis filium, et ille quoque interfectus est.

Dein Artaxerxi ipse paravit insidias, qui brevi rem omnem comperit.

Denuntiatum est enim Artaxerxi, ut pater ejus occisus, ut frater falso insimulatus fuisset, ut denique ipse struerentur insidiæ.

29.

Es vengada la muerte de Xerxes con la de Artabano

His cognitis, Artaxerxes, verens Artabani filiorum numerum, jubet recenseri postridie exercitum.

Inter ceteros et ipse Artabanus in armis assistebat.

Tunc rex simulat se breviorem loricam habere, jubetque Artabanum secum commutare.

At illum se exuentem Artaxerxes gladio transfixit, filiosque ejus statim corripiendos curavit.

Atque ita egregius ille adolescent et cædem patris, et necem fratris et se ab insidiis Artabani vindicavit.

30.

Licurgo, legislador de Esparta

Dum hæc in Perside gererentur, Lacedæmonii et Athenienses, duo potentissimi Græciæ populi, inter se bellabant.

Operæ pretium est hic dicere de Lycurgo, qui Spartam egibus informavit.

Lycurgus, e regia stirpe natus, fratri suo Polybitæ, Spartanorum regi, successit.

At postea quum apud eum æquitas plus quam opes valeret, Charillo fratis filio regnum restituit.

Dum tutelam Charilli administraret, non habentibus Spartanis leges instituit.

Nec inventione earum clarior, quam suis exemplis, fuit.

31.

Leyes de Licurgo

Administrationem reipublicæ per ordines divisit.

Regibus potestatem bellorum, magistratibus annuis judicia, senatui custodiam legum, populo senatum ceterosque magistratus creandi potestatem permisit.

Fundos omnium æqualiter in omnes divisit, ne quis altero potentior esset.

Emi singula, non pecunia, sed compensatione mercium jussit.

Auri argentique usum velut omnium scelerum materiam sustulit.

Convivari omnes publice voluit, ne cujusquam opes vel mores in occulto essent.

32.

Continuación de las leyes de Licurgo

Parcimoniam omnibus suasit, ratus laborem militiae assidua frugalitatis consuetudine faciliorem fore.

Juvenibus non amplius una veste uti toto anno permisit.

Pueros puberes in agrum deduci praecepit, ut primos annos in opere et laboribus agerent.

Illos humo nuda dormire, nec prius in urbem redire, quam viri facti essent, statuit.

Virgines sine dote nubere jussit, ut virtutum duntaxat, non divitiarum ratio haberetur.

Maximum honorem, non viris divitibus, et potentibus, sed senibus haberi voluit.

Nec sane usquam terrarum locum honorationem senectus habuit.

33.

Destierro voluntario de Licurgo

Lycurgus, ut leges religiose observarentur, finxerat Apollinem delphicum earum esse auctorem.

Deinde curavit ut perpetuo constanterque coarentur.

Simulavit igitur se Delphos proficisci, ut oraculum consuleret, quid addendum legibus, quidve mutandum fore.

Jurejurando prius cives obligavit, eos nihil ex legibus mutatuos esse, antequam reverteretur.

Profectus est autem Cretam, ibique perpetuum egit exsilium.

Jussit etiam moriens abjici in mare ossa sua, ne si relata essent Lacedæmonem, Spartani se jurejurando suo solutos arbitrarentur.

34.

Guerra de los Mesenios y Lacedemonios.—Toma de la ciudad de los Mesenios

Dum æquis illis legibus floreret Lacedæmon, Messenii spartanas virgines in solemni sacrificio affecerunt injuria.

Lacedæmonienses igitur bellum Messeniis intollerunt, Messeniamque obsederunt.

At eos contra spem suam, obsidio urbis decem annis tenuit.

Ad dolum igitur confugerunt, Messeniosque per insidias expugnaverunt.

Timuerant videlicet ne bellum diuturnum ipsis plus quam Messeniis noceret.

Sic victi Messenii per annos octoginta omnia servitutis mala perpessi sunt.

35.

Piden los Lacedemonios un general a los Atenienses, quienes les envían por desprecio al poeta Tyrteo

Messenii, post longam malorum patientiam bellum instauraverunt.

Lacedæmonii quoque adversus istos rebelles servos ad arma concurrerunt.

Hinc igitur injuria, illinc indignatio animos acuebat.

Lacedæmonii juxta responsum Apollinis, ducem belli ad Atheniensibus petiverunt.

Porro Athenienses, qui responsum oraculi cognoverant, Spartanis Tyrtaeum poetam, claudum pede, in contemptum miserunt.

Qui tribus priæliis füssus, eo usque desperationis Spartanos adduxit, ut reges exercitum vellent reducere.

36.

**Excita Tyrteo el valor de los Lacedemonios,
que obtienen la victoria**

Tyrtæus consilio regum obstit, exercituique carmina excitatoria recitavit.

Tantum ardorem militibus injecit, ut vel vincere vel mori essent parati.

Quum sic animatum reges vidissent exercitum, curaverunt ut res Messeniis nuntiaretur.

Quæ res Messeniis non timorem, sed æmulationem mutuam dedit.

Itaque tam acriter dimicatum est, ut nunquam cruentius prælium fuerit.

Postremum tamen Victoria Lacedæmoniorum fuit.

37.

**Tercera guerra de los Mesenios.—Guerra de Atenas
y de Esparta**

Interjecto tempore, tertium quoque bellum Messenii reparavere.

Lacedæmonii primum in hoc bello Atheniensium auxilium adhibuerant.

At brevi, quum illorum fidem suspectam haberent,
eos dimiserunt.

Quam injuriam Athenienses graviter ferentes, ulti
fuerunt.

Sed non Lacedæmonii quievere; quumque Messeniorum bello occupati essent, Peloponneses immisere, qui bellum Atheniensibus facerent.

Parvæ tunc temporis vires Atheniensibus erant;
classem quippe miserant in Ægyptum.

Itaque navali prælio illi facile fuerunt superati.

38.

Vuelven los Atenienses a tomar las armas
Encarnizamiento de los Espartanos

Non multo post, Athenienses novum bellum suscepérunt.

Itaque Lacedæmonii, omissis Messeniis, adversus Athenienses arma verterunt.

Diu incerta victoria fuit; æquo tandem Marte utrinque discesserunt.

Inde adversus Messenios Lacedæmonii reversi sunt.

At, ne otium Atheniensi bus relinquerent, ad bellum cum illis gerendum Thebanos impulerunt.

Athenienses igitur, in tanta tempestate, duos duces egerunt, Periclem, spectatæ virtutis virum, et Sophoclem, poetam eximium qui, diviso exercitu, et Spartanorum agros vestaverunt, et multas Achaiæ civitates Atheniensium imperio adjecerunt.

39.

Hacen la paz los Lacedemonios.—Violan al poco
tiempo su tratado

His fracti malis Lacedæmonii, in annos triginta
pacem pepigerunt.

Sed tam longum otium non tulerunt eorum ini-
micitiae.

Itaque, decimo quinta anno, rupto foedere, fines
atticos depopulati sunt, et hostes suos ad prælum
provocavere.

Athenienses autem, consilio Periclis, sui ducis, in-
juriæ ultionem in aliud tempus distulerunt.

Interjectis deinde diebus, naves conscenderunt,
totamque Spartam deprædati, multo plura abstule-
runt quam amiserant.

Longe igitur major fuit ultio quam injuria.

40.

Rasgo de prudencia y patriotismo de Pericles

Clara quidem hæc Periclis expeditio; sed multo
clarior privati patrimonii contemptus fuit.

Lacedæmonii hujus agros, dum ceteros popularen-
tur, intactos reliquerant.

Sic enim voluerant conflare huic viro suorum in-
vidiam.

Quod prospiciens Pericles, ad declinandam invi-
diam, agros suos dono reipublicæ dederat.

Atque ita ibi maximam invenit gloriam, unde
periculum ipse imminebat.

Postæc navalij prælio dimicatum est, victique La-
cedæmonii fugerunt.

Denique, fessi tot malis, in annos quinquaginta pacem fecere quam nonnisi sex anis servaverunt.

41.

Es llevada la guerra a Sicilia.—Descripción de esta comarca

Hinc bellum in Siciliam traslatum est, de cuius situ pauca prius dicam.

Vicina est Italæ Sicilia; hujus solum est ita tenuë et penetrabile, ut ventorum flatibus totum pateat.

Strata intrinsecus sulphure et bitumine dicitur.

Hic stat mons Ætna, cuius visceribus materia ad generandos nutriendosque ignes idonea continetur.

Hinc frequenter nunc flammæ, nunc vapor, nunc fumus eructantur.

Et ubi acrior ventus interiora penetravit, arenarum moles saxaque egeruntur.

42.

Primeros habitantes.—Antiguos tiranos de Sicilia

Siciliæ primum Trinacria nomen fuit, postea Sicania cognominata est.

Hæc a principio patria Cyclopum fuit, quibus extinctis, Cocalus regnum insulæ occupavit.

Illi mortuo, singulæ civitates in tyrannorum imperium concesserunt.

Horum ex numero fuit Anaxilaus, qui tamen justitia inter ceteros eminuit.

Imperium Siciliæ etiam Carthaginenses usurpare aggressi sunt, diuque varia fortuna cum tyrannis dimicaverunt.

Postremum, amissis Hamilcare imperatore cum exercitu, aliquantis per quievere.

43.

Desgraciada suerte de los moradores de Reggio
en Sicilia

Illis forte temporibus, Regini divisi in duas factionum partes erant.

Altera pars in auxilium vocavit socios, a quibus expulsi sunt civitate ii contra quos accersiti fuerant.

Illi vero mox interfecerunt eos quibus tulerant auxilium, urbemque cum conjugibus et liberis occupavere.

Reginis igitur melius fuisse vinci quam viciisse.

Nam sive victoribus serviissent, sive patria exsulare necesse habuissent, non tamen neci occubuisserent crudelissimæ.

Nec etiam patriam cum conjugibus ac liberis prædam tyrannis reliquissent.

44.

Conciben los Atenienses el proyecto de apoderarse
de Sicilia

Catinienses quoque quom Syracusanorum fugum excutere vellent, auxilium ad Atheniensibus petire.

Athenienses Lamponium ducem eum classe in Siciliam miserunt.

At, sub specie ferendi Catiniensibus auxilii, tentare Siciliæ imperium in animo habebant.

Prima initia belli, cæsis frequenter hostibus, prospera fuerunt.

Tunc majori classe majorique exercitu, Lachete et Chabriade ducibus, Siciliam adierunt.

Sed Catinienses, seu metu Atheniensium, seu trædio belli, remisserunt Atheniensium auxilia, pacemque cum Syracusanis fecere.

45.

Son llamados los Atenienses a Sicilia contra los
de Siracusa

Pax autem a Syracusanis non servata fuit, Datiniensesque denuo legatos Athenas miserunt.

Qui, quum Atheniensium concionem adiissent sorrida veste, sparsis crinibus et lacrymabundi, populum misericordia moverunt.

Classis igitur ingens instructa fuit, et creati sunt duces Nicias, Alcibiades et Lamachus.

Brevi post tempore, revocato Alcibiade, duo prælia terrestria commisserunt Nicias et Lamachus, retuleruntque victoriam.

Urbe deinde obsessa, hostes intra mœnia clausos marinis etiam commeatibus intercluserunt.

46.

Socorren los Lacedemonios a los de Siracusa.

Derrota de los Atenienses.—Guerra naval

Quibus rebus fracti Syracusani, auxilium a Lacedæmoniis petiverunt.

Ab his missus et Gylippus solus, qui, quum auxilia

partim in Græcia, partim in Sicilia contraxisset,
opportuna loca occupavit.

Duobus præliis primum victus fuit.

At congressus tertio occiso Lamacho, et hostes in
fugam compulit, et socios obsidione liberavit.

Tunc Athenienses navale bellum tentaverunt.

Gylippus contra classem Lacedæmone cum auxi-
liis accersivit.

Quo cognito, Athenienses in locum Lamachi De-
mosthenem et Eurymedonta cum supplemento co-
piarum miserunt.

Peloponnesii quoque ingentia Syracusanis auxilia
misere.

BIOGRAFIAS

THEMÍSTOCLES

1.

Su familia.—Es desheredado por su padre.

Su disposición

Themistocles, Neocli filius, Atheniensis. Huius vitia
ineuntis adolescentiae magnis sunt emendata virtutibus: adeo ut anteferatur huic nemo, pauci pares
putentur. Sed ab initio est ordiendum. Pater eius,
Neocles, generosus fuit. Is uxorem Halicarnassiam
civem duxit, ex qua natus est Themistocles; qui,
cum minús esset probatus parentibus, quod et liberiūs vivebat, et rem familiarem negligebat, a patre
exheredatus est. Quae contumelia non fregit eum,
sed erexit. Nam, cum iudicasset, sine summa industria
non posse eam extingui, totum se dedit reipu-
blicae, diligenter amicis famaeque serviens. Multum
in iudiciis privatis versabatur, saepe in concionem
populi prodibat; nulla res maior sine eo gerebatur,
celeriterque, quae opus erant, reperiebat, facilē ea-
dem oratione explicabat. Neque minus in rebus ge-
rendis promptus quam excogitandis erat: quod et de
instantibus (ut ait Thucydides) *verissimè iudicabat*,
et de futuris callidissimè coniiciebat. Quo factum est,
ut brevi tempore illustraretur.

2.

Su primer empleo.—Aconseja construir naves.
Persigue a los piratas.—Interpreta las palabras
del Oráculo

Primus autem gradus fuit capessendae reipublicae bello Coreyraeo: ad quod gerendum praetor a populo factus, non solum praesenti bello, sed etiam reliquo tempore ferociorem reddidit civitatem. Nam cum pecunia publica, quae ex metallis redibat, largitione magistratum quotannis interiret, ille persuasit populo, ut ea pecunia classis centum navium aedificaretur. Qua celeriter affecta, primum Corcyraeos frexit; deinde, maritimos praedones consectando, mare tutum reddidit. In quo cum divitiis ornavit, tum peritissimos belli navalis fecit Athenienses. Id quantae saluti fuerit universae Greciae, bello cognitum est Persico, cum Xerxes et mari et terra bellum universae inferret Europae, cum tantis eam copiis invaserit, quantas neque antea neque postea habuit quisquam. Huius enim classis mille et ducentarum navium longarum fuit, quam duo millia oneriarum sequebantur; terrestres autem exercitus septingentorum millium peditum, equitum quadrigentorum milium fuerunt. Cuius de adventu cum fama in Graeciam esset perlata, et maximè Athenienses peti dicebentur propter pugnam Marathoniam, miserunt Delphos consultum quidnam facerent de rebus suis. Deliberantibus Pythia respondit, *ut moenibus ligneis se munirent*. Id responsum quo valeret, cum intelligeret nemo, Themistocles persuasit, *consilium esse Apollinis, ut in naves se suaque conferrent: eum enim a*